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ABSTRAKT

V mé bakalářské práci je definován pojem závislost a její charakteristika v podmínkách

České republiky. Na základě teoretického vymezení ekonomické války, jejich symptomů a

projevů, analyzovat rizika vyplývající ze SWOT analýzy konkurenceschopnosti ČR,

zpracovanou Ministerstvem průmyslu a obchodu. Cílem je analyzovat zranitelná místa

konkurenceschopnosti ČR a rizika vyplývající pro vývoj finanční politiky státu a jejího

dopadu na národohospodářskou politiku s důrazem na inflaci, spotřebu obyvatelstva a

zahraniční obchod.
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ABSTRACT

My bachelor thesis is devoted to the current topic – economic/financial war. In theoretical

part we define the concept of dependence, its symptoms and manifestations. Practical part

describes risks arising from the SWOT analysis of the competitiveness of the Czech

Republic, prepared by the Ministry of Industry and Trade. The aim is to analyze the

competitiveness of the CR’s vulnerabilities and risks inherent in the development of the

financial policy of the country and its impact on the economics’ policy with an emphasis on

inflation, population’s consumption and foreign trade.
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ÚVOD

Ekonomická válka je současnou realitou 21. století, má mnoho forem. K dosažení

vytčených cílů lze použít širokou škálu prostředků. V posledních letech se objevuje nová

forma ekonomické války, kterou lze označit za boj jednoho procenta nejbohatších proti

zbytku lidstva.

Obchodní války jsou poměrně častou předzvěstí a následně často přerůstají ve války

ekonomické. Tyto skutečnosti mě vedly k výběru tématu práce a stanovení cíle práce.

Cílem práce je na základě vymezení ekonomické války a jejich projevů analyzovat rizika

vyplývající ze SWOT analýzy konkurenceschopnosti a současně analyzovat rizika spjatá

s finanční politikou státu, jejími dopady na inflaci, spotřebu a zahraniční obchod.

Tento cíl je řešen ve dvou částech práce. Teoretická část spočívá ve vymezení a

analyzování pojmu závislost, která je nutným jevem, který globalizace sebou přináší.

Následně bude rozebrána závislost České republiky. Poté bude vymezena ekonomická

válka a seznámíme se s metodami a prostředky jejího vedení. Následně bude analyzována

současná monetární politika centrálních bank, jež vede nezřídka k válkám měnovým,

patřícím mezi války obchodní, které si současně vymezíme.

V praktické části budou analyzována rizika vyplývající ze SWOT analýzy konkurence

schopnosti ČR, kterou nechalo zpracovat Ministerstvo průmyslu a obchodu.1 Rozebrána

budou rizika silných a slabých stánek konkurenceschopnosti České republiky, následně

budou probrána rizika příležitostí. V části rizik ohrožení budou analyzována rizika spjata

se současnou situací na Ukrajině a její možné dopady na ČR. Následně analyzujeme rizika

vyplývající ze současné finanční politiky ČR, která je prováděna prostřednictvím České

národní banky a její monetární politika je výrazně ovlivněna finanční krizí. V listopadu

loňského roku došlo k intervencím České národní banky na devizovém trhu. Na tento krok

centrálních bankéřů se podíváme podrobněji a v širším kontextu, seznámíme se s dikcí

ústavy, analyzujeme si fakta a následně vyhodnotíme dopady devizových intervencí.

1 Oficiální portál pro podnikání a export [online]. BUSINESSINFO, [cit. 2011-01-27] Dostupné z:

http://www.businessinfo.cz/cs/clanky/analyza-konkurenceschopnosti-cr-3109.html#!
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 ZÁVISLOST JAKO OBJEKTIVNÍ REALITA GLOBALIZACE

Negativním jevem posledních let bylo spoléhání se na zahraniční energie, technologie a

kapitál určený k zabezpečení obrany a prosperity. Ve skutečnosti došlo k naplnění

oprávněných obav a celosvětově se vytvořil stav, který lze označit slovem závislost.

Závislost je stav, který je určován, nebo podstatně ovlivňován, externími silami.2

V ekonomickém smyslu slova, lze tuto závislost chápat ve formě nákladů alternativních

příležitostí (Opportunity cost). Jedná se náklady, které lze využít k vlastnímu

ekonomickému rozvoji.3

V mezinárodním měřítku je jednostranná závislost vzácná, státy zpravidla preferují

vzájemnou závislost. To ovšem neznamená, že jsou vztahy mezi obchodními partnery

ideálně rovnocenné. Lze je charakterizovat faktem, že partner není k potřebám druhé strany

lhostejný. Ve skutečnosti dochází v drtivé většině ke vzniku určitých asymetrií

v ekonomických vztazích, jejich následným využíváním silnějším partnerem k vlastnímu

politickému prospěchu.

Navzdory neoliberálnímu názoru, že investiční a obchodní toky podporují mezinárodní

bezpečnost, historická zkušenost vytváří mnohem rozporuplnější obrázek. Před

vypuknutím první světové války byly evropské státy na sobě velmi vzájemně závislé, a

přesto válka v roce 1914 vypukla a ani tento fakt propuknutí války nezabránil. Naopak

v dobách studené války, kdy Sovětský svaz a USA měli mezi sebou mizivé ekonomické

vztahy, nedošlo k propuknutí válečného stavu. Co nám z toho plyne?

Nutnost pečlivě určit vlivy, které plynou z určitého souboru ekonomických vztahů a na

základě čeho jsme přesvědčení, že jeden výsledek je pravděpodobnější než ten druhý.

Vzájemná závislost má dva charakteristické rysy, citlivost a zranitelnost.

Citlivost se ve vzájemné závislosti vztahuje především k okamžitým dopadům, kterými trpí

země B v důsledku unilaterálních rozhodnutí učiněných v zemi A. jednostranné rozhodnutí

zvýšit cenu strategické suroviny, má okamžitý dopad na spotřebitelské země.

2 ŠEFČÍK, Vladimír. Ekonomická válka. Vyd. 1. Vyškov: VVŠ PV Vyškov, 2001, s. 15. ISBN 80-7232-080-1.

3 ŠEFČÍK, Vladimír. Ekonomická válka. Vyd. 1. Vyškov: VVŠ PV Vyškov, 2001, s. 15. ISBN 80-7232-080-1.
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Časem země mohou začít praktikovat politiku, která bude směřovat k zmírnění, či

následnému potlačení těchto negativních vlivů. Schopnost země formovat přijatelnou

politickou reakci určí, jak významně ji budou moci zraňovat šoky přicházející zvenčí.

Pro příklad uveďme současné obavy o uzavření kohoutů plynu a ropy z Ruska. Kdyby byly

evropské země zcela schopny nahradit ruské suroviny, byly by mnohem méně zranitelné,

než jsou za současného stavu. Alternativně sice mohou evropské země udržovat strategické

zásoby obou surovin, či využít alternativních, byť omezených cest a částečně nahradit

případné výpadky. Následně by se staly evropské země méně zranitelné, ať už vůči

vydírání, či přímým dopadům přerušením dodávek. Ve skutečnosti je diverzifikace

dodavatelů, budování alternativních zdrojů a hromadění pevných zásob již k tradičnými

metodami, jak efektivně předcházet zranitelnosti.

Z hlediska strategie je vždy nutné mít na mysli určitý časový rámec. Ten je životně

důležitý, neboť dodávky zboží a služeb závisí na mezinárodních vztazích, a pokud

přijmeme logiku mezinárodní dělby práce, státy upustí od domácí výroby ve prospěch

dovozu.

Následně vzniká závislost na zahraničních zdrojích materiálu a do popředí se dostává

problém národní bezpečnosti. K těmto odvětvím patří například výroba zbraní, potravin,

počítačů, nosičů informací a energií.

Závislost na pravidelných dodávkách materiálu souvisí nejen s obranou je v současném

globálním světě problémem mnoha států. V moderním světě existuje jen několik zemí,

které samy vlastní nutné zásoby energie a surovin.

1.1 Energie a suroviny

Důležitou zkušeností ze světových válek je, že vítězem byla vždy ta aliance států, která

měla k dispozici největší zásoby energií a surovin. Po druhé světové válce hledaly všechny

velmoci zdroje a to, jak z ekonomických, tak současně z bezpečnostních důvodů. Co si

musíme uvědomit je to, že účastníci Marshallova plánu se ve skutečnosti zavázali, zajistit

Spojeným státům přístup k surovinám.
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Závislost na energiích a surovinách představuje pro veřejné činitele případ zbraně versus

máslo.4 Mnoho zemí by mohlo být eventuálně soběstačných, kdyby věnovaly dostatečné

finance na vývoj alternativních pohonných hmot a substitutů surovin. Tyto strategie jsou

ovšem extrémně nákladné a bránily by společnosti přerozdělit omezené prostředky mezi


[…]


spojení státu a bank. Skutečnost, že volné peníze nejdou do reálné ekonomiky, ale do

spekulací na burzách.

Tyto skutečnosti mě vedly k těmto závěrům, současná ekonomika je charakteristická

automatizací výroby, jejímž důsledkem je, nevytváření nových pracovních míst. Česká

republika se stala kolonií a montovnou vyspělé západní Evropy, což se projevuje

převažující poptávkou po málo kvalifikované pracovní síle a práce v ČR produkovaná má

nízkou přidanou hodnotou. Na trhu dominují nadnárodní korporace, které z České

republiky odvádějí své zisky k mateřským společnostem sídlícími v zahraničí, nebo přímo

do daňových rájů a v tuzemsku zpravidla neplatí daně a vytvářejí v mnoha případech

novodobé otroctví.

Bankovní sektor patří ve více jak z 90 % zahraničním korporacím, v ČR jsou pouze dceřiné

pobočky, které jsou řízeny ze zahraničních centrál. Banky mají v ČR velkou míru volnost a

není možná jejich účinná regulace. Mezi budoucí velmi významná rizika patří uzavření
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s Transatlantickou dohodou o obchodu a investicích mezi EU a USA (TTIP),135 která

upřednostňuje nadnárodní korporace typu Exxon Mobil před státy, občany i životním

prostředím. Vstup České republiky do měnové, fiskální a bankovní unie, ESM, strategií

bail out a bail in jsou také značnými riziky.

Budoucí odchod nadnárodních firem dále na východ za levnější pracovní silou a

lukrativnějšími pobídkami je dalším významným rizikem, stejně tak jako tvrdé požadavky

těchto nadnárodních „gigantů“ na nové pobídky od Českého státu, které přijdou po

vyčerpání těch současných. Krize se v české ekonomice se projevuje zvětšováním slabin a

ukazuje, jak zoufale chybí Česku hospodářská strategie, která by sjednotila úsilí, státní

správy, podnikatelů a současně i spotřebitelů.

Současná finanční politika České republiky není dlouhodobě udržitelná. Stát se zadlužuje,

a rychlost růstu dluhu veřejných financí neustále zvyšuje. Následně musí být tato vzniklá

situace řešena, nestandardními kroky typu kvantitativního uvolňování „po česku“. Stát

pomohl bankám při řešení finanční krize z roku 2008, výsledkem je jeho závislost na

bankách, a pokud budeme chtít udržet zbytky sociálního státu, bude tato závislost jen

posilovat. Banky dnes celosvětově ovládají státy a vnucují jim bez skrupulí svoje pravidla

hry. Dávno měli pochopit vládní představitelé a ČNB, že cesta z krize nevede přes

opatření v měnové politice, klíčem pro východ z krize jsou strukturální změny v reálné

ekonomice.136 Zde je prostor pro cílená opatření selektivní podpory vybraných odvětví,

nikoli plošně, jak působí opatření centrální bankéřů.

Z analýzy devizové intervence ČNB jasně vyplývá, že krok centrální banky neměl žádné

reálné opodstatnění a nevytvořil slibovaných 35 tisíc nových pracovních míst a ani

nevylepšila bilanci zahraničního obchodu.137 Výsledkem devizových intervencí je

vyvlastnění části majetků obyvatel, které může do budoucna negativně ovlivnit směný kurz

135 Oficiální portál pro podnikání a export [online]. BUSINESSINFO, [cit. 2013-10-08] Dostupné z:

http://www.businessinfo.cz/cs/clanky/transatlanticka-dohoda-o-obchodu-a-investicich-mezi-eu-a-usa-ttip-41079.html#!

136 Parlamentní listy [online]. PL, [cit. 2014-0312]. Dostupné z: http://www.parlamentnilisty.cz/zpravy/Brutalni-hadka-Takhle-tvrde-

Klaus-zprazil-Babise-se-Sobotkou-i-CNB-za-zdrazovani-311187

137 Česká národní banka [online]. ČNB, [cit. 2014-01-07] Dostupné z:

http://www.cnb.cz/cs/verejnost/pro_media/clanky_rozhovory/media_2014/cl_14_140107_singer_cro_radiozurnal.html
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při přijímání eura. Tento krok byl zcela bezprecedentní a místo, aby vedl k ekonomickému

růstu České republiky, tento růst utlumil.

Na základě výše zmíněného lze konstatovat, že cíl práce byl splněn. Praktický význam

práce vidím v tom, že práce byla zaslána i s vizí budoucího vývoje České republiky na

Úřad vlády ČR, Ministerstvo financí a Ministerstvo průmyslu obchodu jako námět na

zamyšlení a zlepšení současné situace a také ve zvýšení povědomí o současném vývoji

České republiky, budoucích rizicích jejího vývoje, neboť to by měla být aktuální

problematika občanské společnosti v ČR.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOL Ů A ZKRATEK

BRICS

BOJ

CB

Brazílie, Čína, Indie, Rusko, Jižní Afrika.

Japonská centrální banka

Centrální banky.

ČNB Česká národní banka.

ČR

ESM

EU

ECB

FED

GATT

HDP

IBRD

KB

MF

MMF

NATO

OPEC

OSN

RBS

RF

TTIP

USA

WB

WTO

Česká republika.

Evropský stabilizační mechanismus.

Evropská unie.

Evropská centrální banka.

Federální rezervní systém.

Všeobecná dohoda na clech a obchodu.

Hrubý domácí produkt.

Mezinárodní banka pro obnovu a rozvoj.

Komerční banky.

Ministerstvo financí.

Mezinárodní měnový fond.

Organizace severoatlantické smlouvy

Organizace zemí vyvážejících ropu

Organizace spojených národů.

Royal bank of Scotland.

Ruská federace.

Transatlantická dohoda o obchodu a investicích mezi EU a USA.

Spojené státy americké.

Světová banka.

Světová obchodní organizace.
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