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Oponent bakalářské práce: Václav Lošek, doc.

Akademický rok: 2013 - 2014
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Stupeň hodnocení podle ECTS
Kritéria hodnocení:

A B C D E F

1 Náročnost tématu práce x

2 Splnění cílů práce x

3 Teoretická část práce x

4 Praktická část práce x

5 Formální úprava práce x

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení bakalářské práce:

Student Bronislav Prokop zpracoval semestrální práci na aktuální, náročné, v odborné i laické
veřejnosti diskutované téma především v jeho sociálněekonomickém, politickém a
státobezpečnostním rozměru. Práce má požadované náležitosti, svým obsahem je dokladem
schopnosti autora kriticky analyzovat, hodnotit a interpretovat původní pramenný materiál.
Solidní vypovídající hodnotu mají dílčí závěry. Za jisté opomenutí lze považovat neuvedení
odkazu číslo 17 v seznamu použité literatury. Gramaticky nepřesný je název podkapitoly 3.2
– „Měnové války a její místo“. Příliš expresivním je dvakrát opakovaný výraz „mizerná
kvalita“ na straně 46. Mimo kontinuitu textu je podkapitola 4.1 Statistika vzájemných
obchodů. Uvedené a další dílčí připomínky zásadně nedevalvují velmi dobrou úroveň práce,
doporučuji ji k obhajobě.
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Otázky k obhajobě bakalářské práce:

Jak lze doložit Vaše tvrzení z druhého odstavce na straně 14, kdy uvádíte, že USA v 90.
letech minulého století ztratily svou světovou technologickou převahu?

V čem podle vašeho názoru tkví rizika podepsání Trensatlantické dohody o obchodu a
investicích mezi EU a USA?

Jaké jsou přímé vazby mezi: – ekonomická válka – bezpečnostní prostředí – bezpečnostní
strategie a bezpečnostní politika ČR?

Klasifikace oponenta bakalářské práce: B – velmi dobře
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